
© Fakulta ekonomicko-správní Posudek oponenta diplomové práce 

Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F003 / A 

Identifikace záznamu: 

Agenda závěrečných prací  ..................................................................  1 / 2 

N
a
p
o
sl

ed
y 

vy
ti

št
ěn

o
 1

5
.5

.2
0
2
3
 1

0
:0

0
 

Posudek oponenta diplomové práce 

Student:  Bc. Vladimír Uhnavý 

Název diplomové práce: Současný model rozpočtového určen daní a jeho možné změny 

Vedoucí práce: doc. Ing. Romana Provazníková, Ph.D. 

Oponent práce: Ing. Lucie Sobotková, Ph.D. 

Pracovní pozice oponenta: Univerzita Pardubice, Fakulta ekonomicko-správní, Ústav ekonomických věd 

Kritéria hodnocení práce 

 
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

nelze 

hodnotit 

Stupeň splnění cíle práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Logická stavba práce a rozsah ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Práce s českou a zahraniční 

literaturou včetně citací 
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Formální úprava práce 

(text, grafy, tabulky) 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková úroveň 

(styl, gramatika, terminologie) 
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce 

 vysoká střední nízká nelze hodnotit 

Pro teorii ☐ ☒ ☐ ☐ 

Pro praxi ☒ ☐ ☐ ☐ 

Ostatní připomínky k práci 

Předložená diplomová práce se zabývá ekonomicky i politicky citlivým tématem, které se váže na problém 

zajištění dostatečného množství finančních zdrojů pro územní samosprávné celky s přihlédnutím k potřebám státu. 

Cílem práce tedy je zhodnotit současný stav modelu rozpočtového určení daní a navrhnout jeho úpravu.  

Na práci lze vyzdvihnout zejména snahu diplomanta zachovat si určitou nestrannost a při komparaci diskutovat 

změny situace všech tří zúčastněných stran (tedy státu, obcí a krajů). Případně lze zmínit i snahu o zachování 

jednoduchosti při rozdělování daňových příjmů prostřednictvím ověřitelných kritérií.  

V modelu však není zcela zřejmé, které části jsou vlastním návrhem, případně, jak moc jsou inspirované jinými 

modely. Jako příklad lze uvést návrh kritérií pro rozdělení daňových příjmů mezi kraje (s. 41), kde je zmíněna 

Asociace krajů ČR (odkaz na konkrétní dokument však chybí). Případně v práci nejsou zcela diskutována 

jednotlivá navrhovaná kritéria. Ve výsledném zhodnocení se také příliš neprojevuje zhodnocení i z hlediska 

v úvodu představovaných modelů fiskálního federalismu. 

Po formální stránce se práci nevyhnuly i určité nepřesnosti v oblasti používané terminologie. Příkladem je 

zaměňování druhového a funkčního členění položek rozpočtu dle druhové skladby (viz s. 33). Případně některá 

zdůvodnění jsou velmi zjednodušena (viz např. s. 35, kde se diskutuje problematičnost kritéria bydliště 

podnikatele; v praktické rovině se zde spíše projevovaly dopady pramenící z rozdílu mezi bydlištěm a místem 

provozování podnikatelské činnosti).  



© Fakulta ekonomicko-správní Posudek oponenta diplomové práce 

Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F003 / A 

Agenda závěrečných prací 2 / 2 

Tyto formální nedostatky však nesnižují snahu diplomanta doplnit diskutované návrhy i o matematické 

zhodnocení. 

Otázky a náměty k obhajobě 

1. Diplomant v práci na několika místech doporučuje slučování malých obcí. Tento krok však může být 

v mnoha případech vnímán malými obcemi negativně. Bylo by možné řešit problém nedostatečných 

příjmů malých obcí i jinými způsoby, které by však neohrozily samostatnost těchto subjektů? 

2. Mezi kritéria rozpočtového určení daní pro obce se doporučuje zavést kritérium podílu občanů 

v seniorském věku. Kritérium vychází z potřeby obcí řešit i náklady související s touto situací. Bylo by 

možné navrhnout i jiná kritéria, která by působila jako motivační prvek pro obce a jejich úsilí zvyšovat 

výši svých daňových příjmů? 

Závěrečné hodnocení 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Tuto diplomovou práci navrhuji hodnotit známkou: B 

V Pardubicích 12.5.2023 

Podpis  ..................................................................  


